- 1 -

中石大关委发〔2021〕1 号

关于印发《中国石油大学（华东）

关工委 2021 年工作要点》的通知

校关工委成员单位、各教学院部关工委、有关学院党委：

现将《中国石油大学（华东）关工委 2021年工作要点》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会

               2021 年 3 月 16 日

- 2 -

中国石油大学（华东）关工委 2021 年工作要点

2021 年，学校关心下一代工作将以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的十九大和十九届二

中、三中、四中、五中全会精神，深入学习宣传贯彻习近平总书

记对关心下一代工作的重要指示精神，以立德树人为根本任务，

坚持守正创新，紧密围绕学校中心工作，发挥“五老”独特优势

和积极作用，进一步加强关工委组织建设、队伍建设和工作品牌

建设，推进教学院部关工委工作常态化规范化，为青少年学生和

青年教师成长成才发挥积极作用，以优异成绩向建党 100周年献

礼。

一、深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想及习

近平总书记对关心下一代工作重要指示精神

1.深入开展理论学习和研讨交流活动。围绕习近平新时代中

国特色社会主义思想和习近平总书记对关心下一代工作重要指

示精神，结合党史学习教育相关工作安排，组织开展学习交流活

动，提高“五老”骨干、关心下一代工作相关人员理论水平。关

注时事热点和民生焦点，发挥“五老”讲师团等工作平台作用，

组织开展面向广大学生的交流座谈和宣讲活动。

2.传达落实上级重要文件和会议精神。组织参加全国教育系

统关工委干部培训班、教育部直属高校关工委第二协作组 2021

年会议，参加教育部关工委、山东省教育厅关工委举办的工作会

- 3 -

议，及时传达和落实上级关工委、上级党委重要文件和会议精神。

学习和借鉴兄弟高校先进经验，不断加强和改进关工委工作思路、

举措，切实提高我校关工委工作整体水平。

二、扎实做好庆祝中国共产党成立 100 周年和纪念教育系统

关工委成立 30 周年系列活动和相关工作

1.扎实开展“读懂中国”等品牌活动。根据教育部关工委有

关工作要求，在全校范围组织开展主题为“讲好入党故事，传承

红色基因”的“读懂中国”活动，提交优秀征文和微视频作品等

参加教育部关工委组织开展的评比展示。适时开展“院士回母

校”、“杰出老校友回母校”等活动。在附属中小学深入开展

“新时代好少年 红心向党”主题教育读书活动。

2.完成上级关工委组织开展的系列庆祝活动和工作任务。按

照上级关工委关于建党 100周年的工作部署，结合我校实际，广

泛开展“四史”教育，用党的光辉历史和伟大成就、共产党人的

模范事迹和光辉形象，激励引导青少年学生感党恩听党话跟党走。

根据上级关工委工作要求，认真做好纪念教育系统关工委成立

30 周年相关工作。以系列庆祝活动和工作为契机，宣传和展示

我校关工委相关工作，推动新时代关心下一代工作科学健康发展。

三、深入调研各教学院部关工委好经验好做法以及面临的困

难和挑战，推动教学院部关工委工作常态化规范化

1.实地调研教学院部关工委工作。计划年内实地考察和调研

- 4 -

教学院部关工委相关工作的开展情况，收集整理总结好经验好做

法，了解各学院工作中面临的实际困难和突出问题，认真听取合

理意见建议，指导和全面推进教学院部关工委工作。

2.健全组织设置，加强工作联系。结合教学院部设置调整和

学校中层干部换届后人员变动情况，对学校二级关工委人员组成

重新调整公布。建立和完善校院两级关工委工作日常联系沟通机

制，定期开展专题工作研讨和交流活动，整合拓展关工委有利资

源，找准关工委工作的切入点、结合点和着力点，切实推动教学

院部关工委工作常态化规范化开展。

四、发挥关工委工作平台作用，适当拓展工作平台和载体

1.充分发挥现有工作平台作用。继续推进“五老”讲师团、

少数民族学生兼职辅导员、大学生社团指导教师、中小学生课外

辅导员等工作的有序开展，推动形成已有工作平台的长效机制。

2.进一步拓展工作平台和载体。根据实际情况和工作需要，

适当拓展关工委工作平台和活动载体。将关工委工作与学生党团

建设、思想政治教育、党史学习教育等工作相结合，发挥好“五

老”的独特优势和作用。

五、开展关工委工作品牌培育计划，营造良好氛围扩大积极

影响

1.加强关工委工作品牌建设。开展关工委工作品牌培育计划。

对特色特点鲜明、结合实际紧密、教育意义突出、影响相对广泛

- 5 -

的关工委工作给予重点支持；将一些特色工作相对固定下来，通

过不断优化调整，努力打造关工委工作新品牌、新亮点。

2.加强宣传工作，营造良好氛围。进一步深入挖掘和选树关

工委工作先进典型人物和事迹，充分利用各种渠道，广泛宣传关

心下一代工作取得的突出成绩成效、经验规律、特色品牌和先进

人物事迹等，在全校范围形成宣传合力，积极扩大对外影响，努

力营造关心下一代工作良好氛围。

- 6 -

 中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会       2021年 3 月 16日印发